

IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów
 - - Internationale revue philatélique - -
 - - - International review philatelie - - -
 - Internationale Philatelisten Zeitschrift -

Stanisław Rembieliński.

Znaczki „Komitetowe” na listach.

Nawet najpospolitsze znaczki komitetowe na całych listach posiadają wartość wielokrotnie wyższą, niż takie same znaczki luźne. Wynika to już choćby z poniższego zestawienia:

wartość:	ogólny nakład:	zużyto na listach:	%
2 gr.	2.313.000	475.515	20,56
6 „	4.105.200	2.802.747	68,27
10 „	1.574.000	271.410	17,24

(przesył. 157.113)

Dla poszczególnych wydań każdej wartości (z wyjątkiem znaczków 2-u i 6-o groszowych z gwiazdkami) odsetek znaczków, użytych na listach, jest jeszcze mniejszy. Podkreślić trzeba jeszcze tę okoliczność, że z pośród znaczków, użytych na korespondencję, znikoma tylko część zachowała się na całych listach. Olbrzymia większość bądź uległa zniszczeniu, bądź została odlepiona.

Powyższe okoliczności zachęciły spekulantów i niesumiennych handlarzy do fabrykowania listów, aby w ten sposób uzyskać wyższą cenę za znaczek „na liście”, lub też aby stworzyć, że tak powiem, alibi dla znaczków, które w rzeczywistości nigdy w obiegu pocztowym nie były.

Wskutek tego pomiędzy listami, jakie znajdują się na rynku filatelistycznym, bardzo poważny odsetek stanowią listy „robione”. Im to właśnie pragnę poświęcić szereg uwag, mających na celu uchronienie zbieraczy przed wyzyskiem—recte oszustwem.

Przedewszystkiem zaznaczyć trzeba, że dla nadania tym listom cech autentyczności, używano do ich fabrykowania przeważnie kopert od listów prawdziwych, z których usuwano—zazwyczaj pospolicie—znaczek komitetowy, nalepiając na jego miejsce bądź któryś z rzadszych znaczków, bądź zgoła jakąś

rzekomą „osobliwość“. Urządzano się również w ten sposób, że na czyste koperty (bez żadnego adresu) nalepiano znaczki pocztowe okupacyjne i dawano do ostemplowania w jednym z niemieckich urzędów pocztowych na prowincji lub w Warszawie. Na tak spreparowane koperty naklejano dowolne znaczki komitetowe, które z kolei stemplowano kasownikiem Poczty Miejskiej, dopisywano pierwszy lepszy adres (przeważnie twórcy takiego rarytasu) i już był gotowy „cenny“ obiekt, mający udawać to, co Niemcy nazywają „echt gelaufener Bedarfsbrief“.

Wśród zapasów, pozostałych po śmierci jednego ze znanych w swoim czasie handlarzy znaczkami komitetowymi, znalazłem między innymi cały szereg listów w ten właśnie sposób fabrykowanych. Wszystkie koperty były jednego formatu, ofrankowane 3 fen. znaczkami „Russisch Polen“, kasowanymi w Kaliszu w r. 1915 oraz przepołowionymi znaczkami komitetowymi z ręcznym nadrukiem: „6 groszy“ obydwóch typów i w różnych kolorach. Większość tych połówek ostemplowana była kasownikami z syreną o średnicy 27 m/m — a więc wprowadzonymi do użytku dopiero w lipcu 1916 r. (!). Jednocześnie znalazłem tamże kilkanaście identycznych kopert: tak samo frankowanych znaczkami 3 fen. „Russisch Polen“, stemplowanymi w Kaliszu w roku 1915, zaopatrzonych w ten sam adres warszawskiego handlarza, ale... bez znaczków komitetowych, a więc swego rodzaju półfabrykat.

Listy „robione“ podzielić można na następujące kategorie:

Do pierwszej należą listy ofrankowane różnymi „nadzwyczajnościami“, które nigdy w normalnym obiegu nie były, a więc: znaczki cięte zamiast ząbkowanych, zielone znaczki 5-o groszowe bez nadruku nowej wartości, znaczki w innych kolorach niż normalne i t. p.

Do drugiej kategorii należą listy, na których naklejony jest znaczek komitetowy fałszywy, bądź prawdziwy z fałszywym nadrukiem.

Trzecia z kolei kategoria — to różne osobliwe frankatury: kilka znaczków różnej wartości lub jednej wartości, ale zato różnych wydań lub nakładów. Poczta Miejska zawsze — bez wyjątku — frankowała każdą przesyłkę jednym tylko znaczkami, oprócz ekspresów i depesz, na których z konieczności nalepiano dwa znaczki 10-o groszowe. Do tej samej kategorii należą takie „rarytasy“ jak: na jednym liście dwie połówki znaczka 6-o groszowego, albo półtora znaczka 2-u groszowego i pół 6-o groszowego.

Z góry zaznaczyć trzeba, że na wszystkich trzech kategoriach listów „robionych“ kasowniki Poczty Miejskiej są zawsze autentyczne. Nic w tym jednak dziwnego, jeśli się zważy,

że grzecznościowe kasowanie znaczków było na Poczcie Miejskiej stosowane w najbardziej liberalny sposób gwoli zadowolenia klienteli, nabywającej znaczki dla celów filatelistycznych.

Wielu bardzo z tych klientów nadużywało dobrej woli poczty, która swoją usługowość posuwała do tego, że osobom, nabywającym większe partje znaczków, powierzano kasowniki, a nawet stempelki do robienia nadruków, którymi nabywcy sami stemplowali znaczki, nie tylko nabyte na poczcie, ale i przyniesione ze sobą.

W ten sposób powstała jeszcze jedna kategoria listów „robionych“, na których znaczki wskutek nieznamości rzeczy ostemplowane zostały kasownikami niewłaściwymi. Niewłaściwość ich polegała na tem, że albo sam kasownik, albo (przy użyciu datowników) data nie odpowiadały czasowi, w jakim znaczek był w obiegu.

Na zakończenie wspomnieć muszę o listach, mających cechy „robionych“, a będących w rzeczywistości najautentyczniejszymi — a w dodatku bardzo ciekawymi i dość rzadkimi okazami.

Mam na myśli listy pospieszne (ekspresy), frankowane znaczkami 6-o groszowymi, ze śladami, wskazującymi, że usunięto z nich inne znaczki.

Jak wiadomo, opłata za doręczenie listów pospiesznych wynosiła 20 groszy i uiszczana była przez naklejenie dwóch znaczków po 10 gr. O ile jednak list taki nie mógł być doręczony od razu przez ekspresistę z powodu np. niewłaściwego adresu lub niezastania adresata w domu, — zwracany był na Poczcie Miejską, gdzie znaczki były zdzierane — jak ze wszystkich listów niedoręczalnych. Jeżeli list taki był wysyłany powtórnie, czyniono to już przez zwykłego listonosza, pobierając opłatę, jak za list zwykły, t. j. 6 groszy. Naturalnie, listy zwykłe, które musiały być doręczane powtórnie, ulegały tej samej procedurze. W każdym wypadku jednak łatwo jest odróżnić list urzędowo powtórnie ofrankowany od listu „robionego“.

Przegląd nowości filatelistycznych.

Anglia. Z nowej serii obiegowej ukazał się znaczek za 2 p., pomarańczowy. Przypadające w bież. roku 25-lecie panowania Króla Jerzego V uczczone będzie wydaniem okolicznościowych znaczków zarówno dla metropolji jak i dla wszystkich kolonji brytyjskich.

Belgia wydała nowy znaczek opłaty za 70 c., brun.-oliwk., z podobną króla Leopolda I. Znaczki dopłaty uspełniono dwoma wartościami: za 35 c. i 1 fr. 40 c.

Czechosłowacja. 85-rocznicę urodzin prezydenta Masaryka uczciła Czechosłowacja czterema wartościami okolicznościowych znaczków: za

50 h. oraz 1, 2 i 3 kr. Znaczki te w rysunku swym mają podobiznę jubilatów.

Estonja uzupełniła znaczki opłaty nową wartością za 3 k., wyobrażającą kobietę ze snopem zboża w ręku.

Finlandja. Z okazji setnej rocznicy napisania przez Elias'a Leonnrota poematu narodowego p. t. „Kalevala” wydano 3 okolicznościowe znaczki za 1 1/4 mk., 2 mk. i 2 1/2 mk.

Francja. Ukazał się nowy znaczek opłaty za 2 fr., przedstawiający krajobraz bretoński.

Hiszpanja wydała dwa dalsze znaczki z serii obiegowej za 15 c. (Conception Arenal) i za 30 c. (prof. Gumersindo Azcarate).

Niemcy wydały 2 wartości znaczków (6 i 12 pf.) z napisem „Heldengedenktag” i z podobizną głowy żołnierza—ku uczczeniu swych bohaterów wojny światowej.

Rosja. Wyprawę parowca „Czeluskin” do okolic podbiegunowych upamiętniono serją znaczków o 10 wartościach. Dla poczty lotniczej wydano 5 nowych znaczków z rysunkami sterowców. Z okazji przebiecia w Moskwie pierwszej podziemnej kolejki métropolitain, popularnie zwanej „metro”, puszczono w obieg 1 znaczki okolicznościowe.

Rumunja. W przypadającą obecnie 150-rocznicę rumuńskich walk niepodległościowych wydano 4 wartości znaczków z podobiznami straconych przez zaborców bohaterów narodowych. Wartości te są następujące: 1 l. (Horia, Closca i Crisan), 2 l. (Crisan), 6 l. (Closca) i 10 l. (Horia).

San-Marino. Dwunastą rocznicę dojścia do władzy faszystów uczczono serją okolicznościowych znaczków o 7 wartościach.

Turcja. Ukazał się dobroczynny znaczek za 2 1/2 k. na rzecz tureckiego Czerwonego Półksiężycyca.

Watykan. Z okazji odbytego w Rzymie kongresu prawa międzynarodowego Watykan wydał 6 okolicznościowych znaczków 5, 10, 25, 75 i 80 c. oraz za 1.25 l.

Do Czytelników!

Uprasza się wszystkich Czytelników „Ikarosu”, zwłaszcza tych, komu sprawa inwentaryzacji i katalogowania znaczków polskich leży na sercu, o nadsyłanie swych uwag, sprostowań i uzupełnień do wydanych już arkuszy Podręcznika, oraz materiałów do części jeszcze niewydrukowanej, zwłaszcza do działu opłat zastępczych i pomocniczych, jak znaczki dzielone, znaczki dopłaty, stemplowe i inne, użyte jako znaczki opłaty, oraz opłaty gotówkowe, — pod adresem: p. prof. Antoni Łaskiewicz, Warszawa, Uniwersytet.

Wszelki zaś materiał, uzupełniający lub prostujący opis dopłat małopolskich w Podręczniku, możliwie z oryginalnie użytymi egzemplarzami znaków, uprasza się kierować pod adresem: p. Stanisław Adamski, Lwów, Państwowy Bank Rolny, Piłsudskiego 25.

Natychniastowy zwrot nadesłanych okazów, po uczynieniu notatek—zagwarantowany.

Pozatem, Redakcja pozyskała współpracę pp.: por. Mularskiego z Wilna oraz d-ra Tislowitza z Krakowa.

Materiały i uwagi nadesłali pp.: Domaradzki, Kautz, Kucharski, Sledzikowski i kpt. Wolski.

Z życia stowarzyszeń Filatelistycznych.

Krakowskie Towarzystwo Filatelistyczne.

W dniu 7 lutego b. r. odbyło się w lokalu Banku Hipotecznego Walne Zebranie Krakowskiego Towarzystwa Filatelistycznego. Po otwarciu, przewodniczący Dr. J. Tislowitz poświęcił wspomnienie zmarłym członkom: bhp. Emanuelowi Ehrlichowi—jednemu z członków założycieli Krakowskiego Towarzystwa Filatelistycznego i śp. Edwardowi Obstowi—członkowi Komisji redakcyjnej pierwszego podręcznika do znaczków na ziemiach Polski z r. 1925, których pamięć uczeli obecni przez powstanie i milczenie. Następnie zakomunikował przewodniczący, że Władze Wojewódzkie zatwierdziły nowy statut oraz że stowarzyszenie zostało zarejestrowane pod nazwą „Krakowskie Towarzystwo Filatelistyczne”.

Po szczegółowym sprawozdaniu z czynności Zarządu, przedstawionem przez przewodniczącego, skarbnika, prowadzącego sekcję wymiany oraz Komisję Rewizyjną, Walne Zebranie jednogłośnie uchwaliło absolutorjum wraz z podziękowaniem za sumienną i gorliwą pracę koło rozwoju Towarzystwa, podniesienia poziomu filatelistyki polskiej, a w szczególności w Krakowie.

Następnie przez aklamację zostali wybrani do Zarządu na rok 1935: Dr. Józef Tislowitz—jako przewodniczący, Prof. Stanisław Korbel—jako zastępca przewodniczącego, Prof. Stanisław Mikstein—jako sekretarz, Henryk Brożek—jako skarbnik, Inż. Dominik Turski—jako prowadzący sekcję wymiany, P. Zdzisław Pikulski—jako członek Zarządu. Do Komisji Rewizyjnej wybrano: pp. Stanisława Frackiewicza, emer. Radcę Sądu Apel., Inż. Henryka Leuchtera, Zygmunta Zielińskiego, przemysłowca.

W dalszej dyskusji uchwalono na każdym pierwszym zebraniu w każdym miesiącu poświęcać przynajmniej 1 godzinę na referaty z zakresu polskiej filatelistyki, pokazy nowości, objaśnianie fałszerstw tak polskich jak i zagranicznych znaczków, pokazy zbiorów oraz omawianie aktualnych zagadnień filatelistycznych.

Krakowskie Towarzystwo Filatelistyczne liczy obecnie 46 członków. Wszelką korespondencję do Towarzystwa należy kierować na ręce przewodniczącego, pod adresem: Dr. Józef Tislowitz, ul. Długa 32/III Kraków, a wybory na ręce inż. Dominika Turskiego, Kraków, Szczępańska 2.

Stowarzyszenie Filatelistów w Radomiu.

Dn. 8. I. 1935 r. odbyło się Walne Zebranie członków pod przewodnictwem p. Górskiego. Po przyjęciu sprawozdania z działalności Zarządu, udzielono mu absolutorjum i wybrano nowy zarząd. Wybrani zostali: p. Czarnocki—prezesem, p. Brejer—wiceprezesem, p. Krasowski—skarbnikiem i p. Węgorzewski—sekretarzem.

W wolnych wnioskach poruszono różne sprawy bieżące.

Wszelką korespondencję należy kierować do sekretarza, p. J. Węgorzewskiego, Słowackiego 3.

Stowarzyszenie Filatelistów w Kielcach.

Zgodnie z art. 7 statutu Stowarzyszenia, w dniu 18 stycznia b. r. odbyło się przy licznej udziale członków doroczne Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia pod przewodnictwem p. Mjra Lek. Dr. Marjana Gustka. Po uchwaleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi wybrano nowy Zarząd, w skład którego weszli: Sędzia s. o. Laskowski Remigjusz—prezes, Major Skrzypczak Walenty—wiceprezes, Włoczewski Władysław—skarbnik, por. Butwiłło Witold—sekretarz i Pawliński Sergjusz—członek zarządu.

Zgodnie z art. 8 statutu, na Walnym Zgromadzeniu przedyskutowany i zatwierdzony został regulamin sekcji wymiany znaczków.

Zwykłe zebranie członków Stowarzyszenia odbywają się w każdy piątek między godz. 19 a 21 w lokalu sali wykładowej Czerwonego Krzyża, przy ul. Sienkiewicza 42.

Wszelką korespondencję uprasza się kierować do sekretarjatu Stowarzyszenia: Kielce, ul. Gen. Pierackiego 21, m. 12.

Drobiazgi.

Nieznany kasownik Sosnowca. Widziałem oryginalny list miejscowy, wysłany pocztą miejską m. Sosnowca, na którym nalepiony jest znaczek trójkątny i skasowany stemplem kauczukowym podłużnym skrzynkowym, w rozmiarze 33 x 18 mm. z napisem „10.8.16” w górnym rzędzie i w dolnym „8 kop.” Stempel w kolorze czarnym. Ponieważ dotychczas stempel ten był zupełnie nieznanym, może kto będzie mógł dać jakie wyjaśnienie co do tegoż.

T. Gr.

Odwrotka 25 gr. na 80 gr. Jak mi donosi jeden z moich korespondentów, jest on w posiadaniu odwrotki znaczka prowizorycznego 25 80 gr. Znaczek ten jest kasowany stemplem urzędu pocztowego Głębokie.

T. Gr.

Wysokość nakładu niektórych znaczków polskich. Według uzyskanych przez nas informacji, wysokość nakładu ostatnio wydanych znaczków polskich przedstawia się następująco:

15 gr., liljowy, orzeł	70.000.000
80 gr., Stwosz	10.000.000
1 zł. 20 gr., Sobieski pod Wiedniem	2.000.000
30 gr., czerwony, orzeł	30.000.000
20 i 30 gr., Wystawa Katowicka, każdy po	40.000
30 gr., Marsz. Piłsudski	2.000.000
30 gr., zielony, z przedrukiem „Challenge 1934”	2.000.000
20 gr., lotn., z przedrukiem „Challenge 1934”	200.000
25 gr./80 gr.	7.000.000
55 gr./60 gr.	3.000.000
1 zł./1 zł. 20 gr.	500.000
25 gr., Marsz. Piłsudski	3.000.000
Dopłata: 20 gr./5 zł.	1.000.000
25 gr. 1 zł.	1.000.000

Ostrożnie z benzyną! Benzyna, jako niezastąpiony produkt do wywoływania upartych znaków wodnych, uważana była dotychczas za nieszkodliwą dla znaczków, za wyjątkiem marek Bawarii z podobizną Leopolda. Obecnie „Berliner Briefmarken-Zeitung” donosi, że na niektóre nowsze wydania znaczków benzyna działa ujemnie. Odnosi się to szczególnie do nowych znaczków angielskich oraz do niektórych niemieckich, jak Zeppelin, Fryderyk, Kongres w Norymberdze, plebiscyt w Zagł. Saary. Również na znaczkach Norwegii z podobizną Ludwika Holberga zauważono ujemne skutki działania benzyny. Pismo to dodaje, że obecne farby, używane do druku znaczków, są mniej odporne na działanie benzyny, dlatego też stosować ją należy z wielką ostrożnością.

Konkurs 11.

Rozpisujemy Konkurs 11 na zjednanie naszemu pismu największej liczby nowych prenumeratorów. Jako nagrodę—za każdego nowopozyskanego prenumeratora prolongujemy uczestnikowi konkursu prenumeratę o 2 miesiące.

Rozwiązanie konkursu 10.

Po dwóch prenumeratorów zjednali pp.:

T. Gryżewski—pren. Nr. 1376/1 i 1377/1—prolong. do 31.XII.35.
Dr. E. Zontak „ „ 1351/1 i 1383/1— „ „ 30.IV.37.
Kpt. Szukszta „ „ 1353/1 i 1362/1— „ „ „ „
R. Ogrodowiak „ „ 1363/1 i 1367/1— „ „ 30.VI.36.

Po jednym prenumeratorze zjednali pp.:

Ks. pastor B. Wolfgang—pren. Nr. 1359/1—prolong. do 31.VIII.37.

M. Moritz	—pren. Nr. 1361/1—	„ „ 30.IV. 36.
Kpt. T. Wolski	— „ „ 1379/1—	„ „ 30.IV. 37.
Dr. K. Platowski	— „ „ 1380/1—	„ „ 28.II. 37.

28. Nowi zbieracze.

Nouveaux Membres—New Members—Neue Mitglieder.

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty, zmiany adresów, treści.

W rubryce „Nowi Zbieracze” umieszczamy tylko tych zbieraczy, którzy wyrażają życzenie co do zamiany (podług „code”), samych zaś tylko prenumeratorów będziemy wykazywali w tej rubryce wyłącznie na żądanie z ich strony.

Suite à la liste des Adhérents.

Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — **Na przykład: 4-36—kwiecień 1936 r.**

Les 2 nombre qu'on voit la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — **Exemple: 4-36 — fin avril 1936.**

The 2 nombres, at the end of each adress show the time when membership expired. — **So I see: 4-36 — means april 1936.**

Die 2 Zahlen am Schluss jeder Adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgeläuft. — **z. B.: 4-36. — April 1936.**

Zmiana adresu, treści lub powtórzenie życzeń w rubryce „Nowi zbieracze” wynosi każdorazowo 50 gr.

1. Polska — Pologne.

581. **Stanisław Jakubik**, Wołkowysk 2, Telegraf. A: 1-3, 6, 9, 10, 12, 19, 20, 23-25. C: 70-74. E. F. 5-36.

836. **Edmund Skrzerowski**, Andrychów Młp. A: 1-7, 10-12, 19, 20, 23-24. C: 70, 71, 73. Réponse ass. 10-36.

840. **J. S. Wołkowski**, p. Mońki, woj. Białostockie A. B: 30, 32. C: 70-72, 74. 10-35.

842. **Kpt. Kazimierz Jania**, Katowice, 23 komp. Saperów. A: 1-4, 11, 19, 20, 24. C: 70, 73, 74. F. 10-36.

848. **Władysław Szylar**, nauczyciel, Siemianowice Śląskie, Kościelna 3. A: 1-3, 5-6, 8-11 (100-300), 13, 17, 19, 20, 22, 24, 25. B: 30, 32, 35-40. C: 70-74. F. 10-36.

849. **Marjan Majchrzak**, Warszawa, ul. Złota 56a, m. 59. A: 1-6, 8-12, 19, 20, 22. C: 70, 73. D. 10-36.

854. **Edward Brydak**, Sędzia, Rzeszów, skrytka pocztowa 17. A: 1-3, 8-12, 19, 20. B: 30. C: 70, 71, 73. D. E. F. H. 10-35.

867. **Tadeusz Wolski, kpt.**, Modlin, skrzynka poczt. Nr. 5: A: 1-3, 19, 20, 24. C: 70-74. D. F. 2-37.

878. **Przemysław Michałowski**, Jeziornica, powiat Słomimski, A: 1-3, 6, 10, 13, 20, 24. C: 70, 71, 74. D. F. 12-35.

880. **Jan Piatkowski**, emer. sekretarz Magistratu, Mysłenica, woj. Krakowskie, A: 1-3, 19-21, 24, 25. C: 70, 73. H. 10-36.

907. **Ing. Witold Żelechowski**, Kraków, Krzywa 13, m. 15. E: 20, A: 1, 3, 11, ou (oder, or) 25, 13. C: 70-74. 12-36.

929. **Mjr. Józef Augustowski**, Poznań, ul. Opalenicka 18.
E: 1, 4, 19, 20, je donne Pologne, Russie, Autriche, Allemagne.
C: 71, 73, 74. 4-36.
935. **Stanisław Bretschneider**, Kraków, ul. Zamojskiego 52, m. 4. A: 1, 2, 10, 19. Austria, Szwajcaria, Czechosłowacja. 12-36.
938. **Lech Pogorzelski**, Gdynia, ul. Świętojańska 33, m. 15. A: 1, 2, 4, 6, 8, 9, 13, 20. C: 70, 71, 73, 74. 4-36.
989. **Stanisław Kadłuczka**, Kraków, ul. Łokietka 39. A: 1-3, 5, 5b, 6, 11, 13, 19, 24. C: 70, 72, 73. 2-37.
1002. **Teodor Kupiec**, Kraków, ul. Urzędnicza 3. A: 1-3, 5b-8, 10-22. C: 70, 73. E. F. H. 2-37.
1004. **Mikołaj Moritz**, Gdynia, ul. Świętojańska, domy Z.U.P.P., m. 44. A: 1, 2, 4, 5b-6, 9, 10, 19-24. C: 70, 73, 74. D. H. 2-36.
1006. **Zbigniew Rutkowski**, Kraków, Basztowa 6. A: 1-3, 5-6, Austria, 9, 11, 19, Polska, 20, 21, 24. E: Wybory. C: 70-73 F. 6-36.
1009. **Albert Schmidt**, Zadworze k/Lwowa. A: 1, 4, 5b-7, 10, 11, 19, 20, 23, 24. C: 70, 73. E. F. H. 2-36.
1017. **S. Taffet**, „Wiedza i Sztuka”, Kraków, Gołębia 10. Zamienię 128 tysięcy znaczków Europy, wiązanych po 100 szt.—za Schwanebergera nowszy kilkutomowy album, lub lepsze znaczki polskie. 2-36.
1019. **A. Kohane**, Kraków, p. o. Box 435. A: 1, 3, 6, 8-10 (11a), 13, 19-22, 24, 25. C: 70-73. 2-36.
1022. **Henryk Hendler**, Łódź, ul. Gdańska 74. A: 2—Polska i Wolne Miasto Gdańsk, 22, 24. 2-36.
1027. **Antoni Kucharski**, Wilno, Kalwaryjska 44, m. 13. A: 1-3, 13, 19, 24. C: 70-74. H. 2-37.
1028. **Kpt. Adam Makarewicz**, Wilno, Tartaki 34-a m. 3. A: 1, 2, 4, 13, 18, 19. C: 70, 71, 73, 74, H. 2-37.
1031. **Józef Jochymek**, Kraków 11, Kobierzyńska 83. A: 1, 4, 7, 11a, 13, 19, 20, 25. C: 70, 73, 74, 78. F. 2-37.
1032. **Cyryl Drabiak**, Lwów, ul. Piaskowa 3a. A: 1-3, 5a-6, 9, 10, 19, 20, 24. C: 70, 73. F. 2-36.
1035. **Feliks Szczepski**, [Seminariedirektor, Staatl. Lehrerseminar, Słupca, woj. Łódzkie. A: 1, 2, 4, 5b-6, 19, 20. C: 70, 71, 73. F. H. 4-37.
1038. **Marjan Tułak**, Katowice, Raciborska 35-b. E. A: 1, 3, 5, 6, 11, 12, 13, 19, 20, 25. F. C: 70, 71, 73, 74. 2-36.
1043. **Por. Józef Kozanecki**, Sokółka, koszary. E. A: 1, 2, 4, 9, 19, 20, 22. B: 40. C: 70, 71, 74. 2-36.
1063. **Maksymilian Markiewicz**, Trzebinia 2, rafineria nafty. A: 1, 2, 4, 5b 6, 8-10, 13, 17-24. C: 70, 73. 2-37.
1070. **Jan Wiśniewski**, Bystra na Śląsku. A: 1, 4, 11, 19. B: 31, 32, 36, 37, 39. C: 70, 72-74. 6-36.

1071. **Kazimierz Kasterski**, Kielce, Aleja Legionów 3. A: 1, 2, 4, 6, 13, 19, 20, 24, 25. B: 31, 32. C: 70, 71, 74. F. 4-36.
1072. **Zbigniew Twardowski**, Kalisz, Łódzka 31. A: 1, 4, 6, 11, 11-a, 13, 19, 20-22. B: 31, 32, 40. C: 70, 71, 73. 4-37.
1076. **Jan Kwiatkowski**, Szczakowa. A: 3, 19, 20. C: 70, 73. 4-36.
1080. **Mieczysław Nowak**, Kielce, Sienkiewicza 17. A: 1-6, 8-10, 11, 13, 19, 22. C: 70, 71, 73, 74. F. H. 12-36.
1094. **Czesław Smagło**, Warszawa, Grochów, Zamieniecka 18, m. 1. A: 1, 3, 11. C: 70, 71, 73, 74. F. 4-36.
1096. **Franciszek Borowiec**, Kraków, ul. Zyblikiewicza 1. A: 1, 2, 4, 5b-6, 9-11, 19-22. C: 70, 73. E. F. H. 4-36.
1098. **Roman Siła-Nowicki**, Ropczyce, woj. Krakowskie. A: 1-3, 11, 19, 20. C: 70, 73, 74. 6-36.
1111. „**Filatelja Studencka**”, Kraków, Rynek 9. E. A: 1-3, 8-11a, 19, 20. F. C: 70, 71, 73, 78. 4-36.
1113. **Henryk Stark**, Lwów, Wałowa 9. A: 1, 2, 4, 19, 24. C: 70, 73. F. 4-36.
1121. **Por. Franciszek Mularski**, Wilno, Witkomierska 5a-7. A: 1-3, 13, 19. C: 70, 71, 73, 74. H. 4-36.
1123. **Rudolf Kliszewski**, Bydgoszcz, ul. Gdańska 37. A: 1-6, 9, 10, 11a, 13, 19-22, 24. C: 70, 71, 73. F. H. 4-36.
1145. **Kazimierz de Julien**, Warszawa, Kościelna 12-34. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-13, 20, 22-24. Specj. Polskę i Rosję. Zam. bony. 6-36.
1164. **Mr. Seweryn Dańczak**, Rzeszów, ul. Jabłońskiego 1. A: 1, 2, 4, 5b, 5c, 9, 10, 12, 19, 20, 22, 23. C: 70, 73. H. 12-36.
1182. **Józef Pacwa**, Dąb 11, p-ta Libiąż Mały, pow. Chrzanów. 8-35.
1247. **Jan Bajtlik**, kpt., Skierniewice, ul. Piłsudskiego 10. A: 1-3, 5-6, 12, 19, 20, 22. C: 70, 73. E. F. 12-36.
1280. **Leopold Żmidziński**, Warszawa, ul. Krasińskie-go 10, m. 62. A: Polska 20, 22, 1, 2, czworobloki 2 pg. Podręcznika Ikarosa. Kaufe, oder gebe Polen für ungebrauchte Flugpostmarken aller Länder. C: 70, 71, 73. 12-36.
1349. **Roman Ogródowiak**, Gdynia, ul. Śląska 21, dom Jagły. A: 1, 3, 5-5b, 6, 8-11, 20, 24. C: 70-75. 2-36.
1351. **Dr. Kazimierz Platowski**, Lwów, Mickiewicza 3. E, A: 1, 2, 4, 9, 10, 12, 20, 25, 19, 23, 22, 24. C: 70, 73. F. H. 12-36.
1358. **Eugenjusz Stasiewicz**, Wejherowo, Dworzec „Ruch”. A: 1-3, 5-10, 11a, 19. C: 70, 73, 74. ukraiński. D. E. F. 12-36.
1359. **Walter Henke**, Leszno (Wlkp.), ul. Łąziebna 14. A: 1-3, 5-6, 8-11, 12, 17, 19, 20, 24. C: 70, 71, 73. E. F. 2-36.
1360. **Jerzy Rodziewicz**, Warszawa, ul. Forteczna 5. A: 1, 3, 5-6, 11 ou 13, 20, 23-25. C: 70-72, 78. F. 12-36.

1363. **Jerzy Grabowski**, Gdynia 4, Nr. 109. A: 1, 5-6, 8, 9, 11, 24. C: 70, 71, 73. 2-36.
1364. **Bolesław Szperling**, Brześć n/B., ul. Sobieskiego 52. A: 1, 2, 4, 9-11a, 19, 20, 23-25. C: 70, 71, 74. 12-36.
1366. **Piotr Roszkowski**, Kolno. E, A: 1-3, 6, 8-11, 19, 20. C: 70-74. D. 2-36.
1367. **Henryk Szymański**, Gdynia, ul. Słupecka 11, d. Smoleczyńskiego. A: 1-3, 5-11, 24. C: 70, 71, 73, 74. 2-36.
1370. **Antoni Grzelak**, Warszawa, Leszno 123. A: 1-3, 5-6, 8-11a, 13, 20-25. minimum 20 szt., dają tylko Polskę. B: 30. C: 70, 73, 74. D. F. 2-36.
1374. **Tadeusz Wisławski**, Łódź, Srebrzyńska 99. A: 1-3, 5b-6, 9-13, 19, 24, 25. B: 31, 32, 35, 36. C: 70, 71, 73, 74, 78. D. F. 12-36.
1375. **Edward Ryciak**, Stołpce 2, dom kolejowy 37. A: 1-3, 5b, 6, 11, 11a, 20, 24. B: 30-34. C: 70-74, 78. D. F. 2-36.
1376. **Izydor Igler**, Jasło, pl. Żwirki i Wigury. A: 6, 11a, 20, 22, 24. C: 70, 73. F. 12-36.
1379. **Grzegorz Rodziewicz**, por., Modlin, ul. Kickiego 424, m. 1. A: 1-3, 6, 8-10, 19, 20, 24, 25. Polska w/g Ikarosa. C: 70, 71, 73, 74. E: specjalnie poza Europą—Mandżuko i Rosję Azjat. 12-36.
1380. **Jerzy Olexiński**, Romanówka, p-ta Borki Wielkie. A: 1, 2, 8, 9, 17, 19—24. C: 70, 73. E: Polska, stara Austria, stare Niemcy, U. S. A. 12-36.
1381. **A. Falzmann, Pastor**, Zgierz. A: 1, 2, 4, 9, 10. C: 70, 73, 74. 2-36.
1384. **Władysław Winnicki**, Sandomierz, ul. Żeromskiego. A: 1, 3, 11, 20. C: 70, 73, 74. 2-36.
1385. **Marjan Słowik**, Dobromil. A: 1-3, 5-6, 9-11 (100), 20. E. F. B: 31, 33, 34, 36, 39, 40. C: 70, 71, 73, 74. 2-36.
- 1a. Gdańsk—Danzig.*
1100. **Fritz Elhardt**, Gdańsk—Oliva, Judengasse 3—5. A: 1, 2. Polen und Danzig. 4-37.
1394. **Heinrich Hencke, obering.**, Danzig - Langfuhr, Adolf Hitlerstr, 12.I. A: 1, 2, 4, 5b, 6, 10, 13, 17, 19, 21—24. F. H. G. Nur Marken über 50 Pfg. Michel Ktlg. C: 70—73, 77. 12-36.
- 2. Anglja—Grande Bretagne.*
1253. **Konrad Szymanowski**, Hill Top Cottage, Hale Road, Hale, Cheshire. A: 1, 2, 7—10, 13, 15, 22: Russia, Poland. Danzig, Lithuania, Latvia, Estonia. C: 70-74. 12-36.
- 6. Czechosłowacja—Tchéco-Slovaquie.*
961. **Dr. Józef Mazurek**, Carlsbad-Drahovice, Willa „Beskid“ Nr. 362. Życzę sobie stemple—kasowniki pocztowe Śląska Cieszyńskiego. 12-35.

1356. **Robert Bun**, Heydukova 6, Bratislava. A: 1-3, 5b-11a, 20-23. B: 30, 32. C: 72, 73, 78, 82. tschechisch, slovakisch. 2-36.
- 8. Estonja—Estonie.*
679. **Nikolai Potin**, Turuplats Nr. 7, Petseri. A: 1, 2, 4, 13, 19, 20. C: 71, 73, 74, 78. 12-35.
1372. **Heino Valma**, Oie t. 16, Nõmme. A: 1, 4, 5b-6, 12, 19, 20. C: 73, 74. F. 2-36.
- 13. Jugoslawja—Yougoslavie.*
1396. **Ljubivoje S. Miletich**, 58, rue Roi Pierre, Kragujevac. A: 1-3, 5-6, 8-10, 12, 13, 19-25. C: 71, 73, 74 yougosl., bulg. 2-36.
1397. **Tjagnirjadno G. Andrej**, Prestolonaslednika Petra 18, Kragujevac. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 13, 19, 20, 22-25. C: 71, 73, 74, yougosl. F. H. 2-36.
- 14. Lotwa—Lettonie.*
547. **Juris Kohzinsch**, P. O. Box 15, Kraslava. A: 1-3, 5-9, 13. B: 31, 32, 34-37. C: 71, 73, 74. F. H. 12-35.
1401. **Arvids-Eduards Krumins**, Rigas iela 46. Valka. A: 1-6, 8-13, 19-25. B: 30-41. C: 71-74, 78. E. F. 2-36.
1402. **Janis Students**, Talavas iela 7. Valka. A: 1-6, 9-11, 13, 19, 21, 24, 25. B: 30-41. C: 71-74, 78. F. 8-35.
- 15. Niemcy—Allemagne.*
837. **Jan Gołębka**, Berlin - Wilmersdorf, Bingerstr. 17. A: 1-13, 18-20, B: 30-41. C: 70-73. 10-37.
1390. **Artur Steinle**, Pforzheim, Roemerstrasse 6. A: 1, 3, 11, 12, 20. B: 32, 34, 37. C: 71-73. D. 2-36.
- 18. Rumunja—Roumanie.*
1373. **Constantin C. Teodorescu**, Str. Eduard Mirto 55, Piatra-N. A: 1, 3, 5-6, 9-11, 13, 20, 24, 25. C: 71, 73, 76, 82, comprends 72. 2-36.
- 19. Szwajcarja—Suisse.*
884. **Henri Aubry**, horloger. Les Breuleux. A: 1, 2, 4, 10, 13, 20, 24. E. H. C: 71, 73. 4-36.
- 27. Litwa—Lithuanie.*
737. **Felix Zabielskis**, Putvinskio g-vė Nr. 36, Kaunas. E. A: 1, 4, 5b-6, 8, 10, 12, 13, 19, 20, 22 (75% Rabatt) 13-25. C: 70-75, 78, lithuan. F. H. 2-38.
- 30. Argentyna—Argentine.*
1275. **Juan Waldspurger**, General Paz 340, Rafaela, S. Fé. E.A: 1, 2, 4, 6, 10, 13, 24, 25. C: 71-73, 77. F.H. 10-35.
- 36. Kolumbja—Colombia.*
1326. **Alfonso Cañas Rivas**, Carrera 12 — Nr. 471-473, Manizales. A: 2, 3, 5b, 6, 9, 11, 13, 20, 24. C: 77, 78. 10-35.
1405. **Vicente Rivas S.**, Carrera 12 Nr. 471—473, Manizales. A: 6, 13, 100 frs. minimum. C: 77, 78. 12-35.

38. Peru.

1393. **Bernabé E. Carrera B.**, Apartado Nr. 216. Lima.
A: 1-3, 20. C. 77. 2-36.

39. Stany Zjedn. Am. Płn.—U. S. A.

1202. **Dr. Morris Balla**, 512 Odd Fellows Bldg., South Bend, Ind. A: 1-3, 5, 5b-6, 13, 14. C: 72, 73, 82. 2-36.

1386. **Adam Kloskowski**, 6044 N. Mansfield, Chicago, Ill. G: 25. C. 72. 2-36.

1392. **Lorant Gyorffy**, 108 Dean Buildg., South Bend, Ind. A: 1-3, 5b-6, 11a, 13, 14. C. 72, 73, 76, 82. 2-36.

40. Uruguay.

1387. **Eugenio F. de Kereki**, Calle Miguel Barreiro 3347. Montevideo. Voir annonce. 2-36.

63. Japonja—Japon.

1389. **Toshizo Shinano**, 184, Shimoyamate 7-chome, Kobe. A. 2, 3, 5b-6, 10, 13-15, 25. B. 30, 32. C. 71, 72. F. 10-35.

68. Cypr—Cyprus.

1403. **George P. L. Conaris**, c/o P. O. Box 7, Famagusta. A. 1-3, 5b, 6, 8-12, 14, 20, 24. C. 71, 72, 81. E. F. 12-37.

80. Australja—Australie.

1388. **Douglas Berder**, Mc. Cullough St., Coonamble, N. S. W. A. 1, 3, 5a, 7, 11, 12, 20, 22. B. 31, 41. C. 72. 2-36.

1391. **Conrad W. Reis**, 361 Royal Parade, Parkville N. 2, Melbourne. A. 1-3, 5-6, 9, 10, 12, 15 (Gibbons Simplified), 20, 23. C. 72. D. F. 2-36.

Tableau d'Honneur.

Nr. 1174/8	a présenté	Nr. 1401/14, 1402/14	(prol. d'abonn par 4 mois)
Nr. 1324 6	"	1390 15, 1403 68	" " " "
Nr. 1189/8	"	1372 8	" " " 2 "
Nr. 1104/15	"	1391 80	" " " "
Nr. 676 18	"	1373/18	" " " "
Nr. 1326/36	"	1405 36	" " " "
Nr. 754/38	"	1393 38	" " " "
Nr. 1168/39	"	1386/39	" " " "
Nr. 1202/39	"	1392 39	" " " "
Nr. 1180/40	"	1387 40	" " " "

Attention!

A nos adhérents qui auront présenté à „Ikaros“ de nouveaux membres nous prolongerons abonnement de deux mois à chaque neuvième membre.

Dzial reklamacyj — Service des réclamations.

Nr. 848/1 — Władysław Szyler avertit:
de Nr. 1056/31 — Arco e Flexa pour t.-p.
" " 829/32 — V. Jiménez Ureuda pour t.-p.
" " 1058/11 — Eduardo Saavedra pour t.-p.

Nr. 836/1 — Edmund Skrzerowski avertit de Nr. 780 24 — Julius Hirschler pour t.-p. valeur Mk. 27.35 (Michel).

Nr. 1187/1 — Jan Włodek avertit de Nr. 662 21 — m-lle Barbara Novelli pour un envoi des t.-p.

Nr. 1057/8 — Valter Seiler avertit de Nr. 868 5 — P. Kostoff pour t.-p. valeur frs. 558.25 [Yvert].

Nr. 1107 37 — Dr. José Lapeyere avertit de Nr. 830 71 — Teofilo M. da Cunha pour t.-p. valeur frs. 453.45 [Yvert].

Czarna lista—Liste noire—Black List—Schwarze Liste

Ostrzegamy przed następującymi firmami i osobami —

Wir warnen vor folgende Firmen und Personen:

Ludwik Kípke, Hamburg 23.

Rosberg 40 (Niemcy—Allemagne—Germany).

583/1. **Aleksander Brakier, Częstochowa,**
Jasnogórska 55, (Pologne).

387/8. **Basil Tschishof.** Uus maja 24-4, Kreenholm (Estonie).

681 1. **Zofja Kugłowa.** Rzeszów, Dąbrowskiego 36 (Pologne).

639 8. **V. de Cizov, Kreenholm** (Estonie).

871/17. **Boris Seseikin,** ul. Kima 79-1, Gorkij—City (Russie).

910/17. **Georgij Balaschow.** Gorkij 3, Box 1 (Russie).

1033 1. **Wulf Lewin,** Kijowska 4-5, Wilno, Pologne.

OGŁOSZENIA — ANNONCES.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Une annonce de cette grandeur ne coûte

que frs. 45.— ou 3 car. — ou 3 fois „ 10.— „ 6 „ „ „ „

En timbres-poste (usés):

1 fois frs. 50.—

3 „ „ 100.—

base Yvert 1935.

Payement d'avance.

Eine Anzeige in dieser Grösse kostet

nur RM. 1.— oder 3 Int. Ant.-scheine
3 Mal „ 2.— „ 6 „ „ „

oder

In Briefmarken (gebr.):

1 Mal Mk. 10.—

3 „ „ 20.—

Basis Michel 1935.

Vorkassa.

„Nordia — Klub“

ist der billigste Tauschklub in der Welt. Jahresbeitrag nur RMk. 1.— oder Gegenwert. Prospectus gratis. „Nordia—Klub“

Turuntie 31. A. 2. **Helsinki,**
Finland.

Suche tausch

alle Neuheiten bis 20 St. einer Sorte. Auch schöne Bildermarken erwünscht. Erstsending erbeten.

Lauri Peltonen, Hanko,

Finland (45-46).

Yvert 1934

z 12 dodatkami mies., używany, w dobrym stanie za zł. 7.50 franko. Przed wysłaniem pieniędzy uprzednio zapytać, dołączając znaczek na odpowiedź.

Adm. „Ikarosa”, Białystok,
Br. Pierackiego 127

Katalog Michla 1934

cały świat, 1 tom oddam za znaczki. **Marjan Majchrzak,**
Warszawa. Złota 56-a, m. 59.

Przyjmujemy prenumeratę i ogłoszenia po cenach nominalnych — do największego francuskiego czasopiśma filatelistycznego, ukazującego się dwa razy na miesiąc, pt. **Echo de la Timbrologie**
 Prenumerata: rocznie frank. 18 (zl. 6.30)
 na 3 lata „ 50 (zl. 17.50)

(Prenumeratę przyjmujemy co najmniej roczną)

Pismo to co miesiąc drukuje dodatek do katalogu Yvert'a.
 Ikaros, Białystok, Br. Pierackiego 127.

Mes prix courants

pour les timbres Perse, Afghan. et autres pays seront envoyés sur demande. **Maison A. Tarki, Tauris, Perse.** (36-53).

FEHLLISTENTAUSCH

mit allen Europa-Ländern (auch per 10 u. 100 Stk.). Basis Michel, Yvert. **H. Rauch, Wien, IV, Mühlgasse Nr. 15, Österreich.** (44-46).

U w a g a!

Za każde 1000 znaczków polskich daję Mk. 6.00 (Michla) w dobrych znaczkach zagranicznych lub zamorskich. Znaczek na odpowiedź.

Kawecki, Ostrów Pozn., Rynek 14.

Washingtony, Żwirki i Wyst. Pozn. kupuję każdą ilość.
Stefan Ostrowski, Filatelia „Polonia“ Grodziec k Będzina.

Ostrzegam

wszystkich przed nieuczciwą firmą E. A. Szczerban, Warszawa Hortensja 1,

Sebastian Niewiadomski, Kraków, Urzędnicza 3. (Ikaros Nr. 705/1).

Stanisławów—Stryj

Kupuję wszelkie listy z roku 1919, które były w obiegu w Stanisławowie—Stryju, zwłaszcza zaś Zachodniej Ukrainy. Przedewszystkiem poszukuję znaczków Zachodniej Ukrainy z nadrukiem: na dopłacie Bośni 5 h. i 10 h. oraz na prowizorium dopłaty 50 na 42 h., brunatny.

Ing. Rudolf Berger, Wien 6, Wallgasse 14, Austria (45-47).

LITERATURY

filatelistycznej polskiej poszukuję:

„Ikaros“ N.Nr. 1, 7, 10—12.
 „Nowy Filatelista“ Nr. 1 z 1923 r.
 „Filatelista“ (Lwów) komplet.
 „Echo Filatelisty“ (Tarnów)
A. Laszkiewicz, Warszawa, Senatorska 10-50.

T A U S C H

Gegen 200 und mehr Briefmarken Ihres Landes, sende gleiche Zahl oder Wert Polen.

Marjan Majchrzak, Warszawa (Polen), Złota 56-a, m. 59.

Suche Tausch

mit allen Ländern, auch Massenware. Gebe Skandinavien. Basis Michel 1935. Erstsending erbeten. **Sten G. Ranulf, Karl XI-gat. 3B, Lund, Schweden.**

ZAMIANA

znaczków polskich z uwzględnieniem wszelkich odmian. Podstawa: Podręcznik Ikarosu. **Wł. Czarnocki, Radom, 1 maja 44, m. 2.**

C a m b i o

Contra 1.000—5.000 sellos medianos y comunes de países americanos doy igual cantidad de Polonia.

V. Hermanowski
 Editor de la revista „Ikaros“.
 Br. Pierackiego 127, Białystok, Polonia.

EUGENIO F. DE KEREDI

Calle Miguel Barreiro 3347,
Montevideo, Uruguay,

wuenscht im Tausch nur ungebrauchte Briefmarken in tadellosem Zustande aller Laender, hauptsaechtlich Europa, Kolonien und Flugpost (Flugpost auch gebraucht) auf Base Senf 1935 mit mittleren Sammlerbittet eingeschriebene Erstsending mindestens 50 Mark Wert, gibt im Tausch Gebrauchte und Ungebrauchte, hauptsaechtlich Uruguay und auch verkauft ungebrauchte Uruguay in tadellosem Zustande mit grossem Rabatt. Korrespondenz: deutsch, englisch, franzoesisch, spanisch und ungarisch. (45-47).

The SCANDIA-COURRIER

Official organ of the **Scandia International Exchange Club**, with members all over the world. Published quarterly in many languages. Subscription prices 3-per year. We give 50 Finnish stamps free to all members. Write for prospects to the President: **Kai Alijoki, Kalevankatu 12, A. Helsinki, Finlande.** (45-47)

Engros-Tausch Massenware

Ohne Belgien, Frankreich und Italien. Stück gegen Stück. Minimum 10.000 Stück, bis 500 St. ein. Sorte. Gebe Massenware von Polen. Erstsending erbet. W. **HERMANOWSKI,**
 Herausgeber diese Zeitschrift,
BIALYSTOK, Br. Pierackiego 127, Polen.

POSZUKUJE

drogą zamiany ciekawszych znaczków stempłowych polskich (prowizoryczne ITP.) oraz magistrackie (opłaty administracyjne), polskie znaczki pocztowe, wszystkie jubileuszowe, w większych ilościach. Przyjmuję prenumeratę największego pisma fil. „Echo de la Timbrologie“, miesięcznie zł. 6.30. Prospekty klubu największego R. E. C. P. na żądanie.

Tadeusz Gryżewski,
 Warszawa, królewska 35, m. 5.
 P. K. O. Nr. 22161.

E c h a n g e

timbre-poste communs avec moude entier pièce contre pièce. Minimum 10.000 p. par 100—500 du même. Je donne Pologne. J'accepte t.-p. en bon état. Défectueux sans réponse.

V. Hermanowski,
 Editeur d'Ikaros.
 Br. Pierackiego 127, **Białystok, Pologne.**

Międzynarodowy Klub zamiany znaczków „SUOMI“

Postfach 144, Helsinki, Finlandja.
 Posiada przeszło 2700 członków w 55 krajach. Opłata roczna złotych 5.— Numer okazowy zł. 1.— Tani i jedyny w Skandynawji. Piszcie jeszcze dziś. 43-45

Błędnodruki poznańskie

na oryginalnych listach:
 5 na 2 fen. uszkodz. „5“, zł. 15.—
 5 „ 7 „ „ „ „5“, „ 3.—
 5 „ 20 „ „ „ „5“, „ 3.—
 5 „ 7 „ „ bez lewej „5“, „ 10.—
Poppers, Przemyśl, Mickiewicza 11. (44-46)

S U I S S E

3 kilos, bon assort.: Juventute, Gothard, Taxe, etc. 15.— frs.
 50 diff. par 10 paquets 3.50 „
 100 „ „ 10 15.— „
 Argent d'avance, frs. suisses. Franko beaux envois à choix, prix très réduits. **Henri Aubry (Ikaros 884/19) Les Breuleux, Jura Bernois, Suisse.** (44-46)

S U C H E

für meine Sammlung mittlere und kleine Werte, gut erhalten, von Polen, Russland, Lettland, Finnland, Danzig, Estland ab 1919. Yvert oder Senf. Gebe Südamerika nach Mankoliste. Wünsche Erstsending. **Juan Waldspurger, General Paz 340, Rafaela, Rep. Argentina.** (44-46).

30 egzemplarzy różnych zagranicznych czasopism filatelistycznych (każde inne) wysyłamy za zł. 3.30.
 Wyd. IKAROS
 Białystok, Br. Pierackiego 127



WENN OESTERREICH dann Kraus!

Okassion!!!

	Zł. gr.
1934 Bilder (18)	3.—
100 Satz (8)	15.—
10 „ (16)	8.—
1900—1906 Franko (62) Mk. 39.—	19.—
10 K. 1910	73.—
10 K. 1916, 1917, 1918	15.50
Kärnten oder Hochwasser je	1.50
1922 (7)	5.40
1924 (5)	8.80
1928	3.40
1929+1932+Seipel (29)	3.90
1931 (6)	6.30
Katholikentag nebst 3 versch. Polen—Marken mit poln. Stempel	7.30
Winterh. (S. 1.50 blos einen Tag) (4)	2.80
525 versch. Austr. ohne privat gezähnte u. sonstige unbrauchbare	10.—
Gelber Merkur senkrecht knapp	90.—

Liefere alle Nr. von Austja—Bosnien.

140 versch. Bosnien sehr billig

Nur Kassa voraus! Umtausch gerne! Bitte Fehlliste! Beruf? Referenzen!!

E. Kraus, Wien I., Johannesg. 17. Oesterreich.

Postkonto: Warszawa 191.643.

(45-47)

„I K A R O S Y“

z poprzednich lat.

Do nabycia w naszej Adm. są jeszcze następujące numery:

1929 r.: 15, 16 i 17.

1930 r.: 18, 19, 20 i 21.

1931 r.: 22, 23, 24 i 26.

1932 r.: 28, 29, 30 i 31.

1933 r.: 33, 34, 35, 36 i 37.

1934 r.: 38, 39, 40, 41, 42 i 43.

Niektóre z podanych numerów są już na zupełnem wyczerpaniu.

Cena egzemplarza 65 groszy.

W. HERMANOWSKI,

BIAŁYSTOK, Br. Pierackiego 127.

(Konto P.K.O. 65.350).

L. SCHMIEDER, artiste peintre, rue Constitution 36, **Anvers** (Belgique) échange des Tableaux contre Timbres (accepte tous les timbres en bon état et pas trop communs). Echange aussi timbres contre timbres par 5, 10, 25 et plus d'exemplaires. Tout journal reproduisant 8 fois l'annonce ci-dessus recevra après réception des No. justificatifs un petit tableau à l'huile.

41-48

ALBUMY do znaczków pocztowych „ERIKA“

Wyszły z druku i są do nabycia oddzielne komplety: Austria, Bawaria, Belgja, Bułgaria, Czarnogóra, Czechosłowacja, Estonia, Francja, Gdańsk, Górny Śląsk, Holandia, Litwa Sr., Polska, Rosja, Serbja, Szwajcarja i W. Brytania. W druku Niemcy. Dla P.P. posiadaczy kompletów ukazały się dodatki: 2a12, 7a18, 13a22, 51a15, 67a30, 31, 32, 33, 34, 79a15, 169a11, 344a16.

Prospekty na żądanie.

Rysz. Kluge, Białystok, Koszykowa 1.

Poszukuję kopert z polskimi kasownikami

okoliceńskimi i reklamowymi, zwłaszcza z miast prowincjonalnych (naprz. Wystawa w Grudziądzu 1925 r., Kongres Euharystyczny w Poznaniu 1930 r.) Zapłać gotówką lub dam wzamian inne koperty. Nabędę też listy lotnicze z pierwszych lotów z lat dawniejszych. Oferty, ze szczegółowem oznaczeniem kasownika i podaniem ceny, pod adresem: **Tadeusz Gryzewski, Warszawa, Królewska 35, m. 5.**